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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 33,431 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 20,890 0 0  

공통과정지원금 7,800 0 0  

(추경1회) 무상교육비(5세) 50,000원*13명*12개월= 7,800,000

방과후과정지원금 13,090 0 0  

(성립전) (보조목적)방과후 연장

돌봄 운영비
4,600,000원*2회= 9,200,000

(성립전) (보조목적)방과후과정

운영비
3,890,000원*1교= 3,890,000

일반운영보조금수입 12,541 0 0  

교육청보조금(일반운영) 12,541 0 0  

(성립전) 사립유치원 스쿨넷 운

영비
327,000원*12월= 3,924,000

(성립전) 급식 기구 구입비 2,800,000원*1회= 2,800,000

(성립전) (보조목적)자율선택과

제 운영비
3,192,000원*1교= 3,192,000

(성립전) (보조목적)공기정화장

치운영비
500,000원*5대= 2,500,000

(성립전) (보조목적)급식종사자 

폐암 검진비
125,000원*1교= 125,000

전년도이월금수입 0 0 144  

전년도이월금수입 0 0 144  

순세계잉여금 0 0 144  

(성립전) 순세계잉여금 143,380원*1교= 144,000

세입합계 33,431 0 144 세입 총 합계 33,575
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운영비 5,974 0 3 5,977    

관리운영비 5,974 0 3 5,977    

수용비 6,524 0 0 6,524    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조목

적)공기정화장치운영비
500,000원*5대=   2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타소모품비
436,000원-336,000원=   100,000

수수료및제세공과금 -550 0 3 -547    

(성립전) (그밖의수입) 잡지

출(우편료,수수료등)
52,980-50,000=   3,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종보험,공과금등
1,786,000원-2,336,000원=   -550,000

일반교육활동비 10,117 0 141 10,258    

일반교육활동비 10,117 0 141 10,258    

교재교구구입비 40 0 141 181    

(성립전) (그밖의수입) 놀이

중심교재교구비
140,440원*1회=   141,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육)신입 가방비
1,320,000원 - 1,280,000원 =   40,000

행사비 5,152 0 0 5,152    

(성립전) (보조금및지원금) (보조목

적)자율선택과제 운영비
3,192,000원*1교=   3,192,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 행사준비및활동비
1,960,000원*1회=   1,960,000

복리비 125 0 0 125    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)급

식종사자 폐암검진비
125,000원*1교 =   125,000

일반급식비간식비 4,800 0 0 4,800    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 간식비
1,200,000원*4개월=   4,800,000

선택적교육활동비 14,540 0 0 14,540    

방과후교육활동비 13,090 0 0 13,090    

방과후교육돌봄비 13,090 0 0 13,090    

(성립전) (보조금및지원금) 

(방과후연장돌봄)돌봄수당
600,000원*12월=   7,200,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(방과후연장돌봄)자료구입비
100,000원*10회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(방과후연장돌봄)기타공과금
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조목적)방과후과정운영비
3,890,000원*1교=   3,890,000

1 발행일 : 2024/10/02 18:10



2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 1,450 0 0 1,450    

통학차량이용비 1,450 0 0 1,450    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통학차량 정비유지비
1,250,000원-800,000원=   450,000

(추경1회) (보조금및지원금) (무상교

육) 통학차량 정비유지비
500,000원*2회=   1,000,000

시설설비비품비 2,800 0 0 2,800    

설비비품비 2,800 0 0 2,800    

취득비 2,800 0 0 2,800    

(성립전) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)급식 기구 구입비
2,800,000원*1회=   2,800,000

세출합계 33,431 0 144 33,575
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